
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ14/α/233543/Φ-ΑΤΤΜΕΤΡΟ 

   Προσωρινή κατάληψη χώρων από την ΑΤΤΙΚΟ 
ΜΕΤΡΟ Α.Ε. για το έργο “Κατασκευή της Γραμ-
μής 4 - Τμήμα Α’ «Άλσος Βεΐκου - Γουδή», Φρέαρ 
«ΤΒΜ-ΚΑΤΕΧΑΚΗ»” .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 

Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Την υπό στοιχεία Δ16α/04/773/29-11-1990 (Β’ 746) 
κοινή απόφαση του Υπουργού Προεδρίας της Κυβέρνη-
σης και του Αναπληρωτή Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Εξαίρε-
ση διοικητικών πράξεων ή εγγράφων από τον κανόνα 
των τριών υπογραφών».

5. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύ-
στασης του Υπουργείου Υποδομών Μεταφορών και 
Δικτύων.

6. Το π.δ. 123/2016 (Α’ 208) και ειδικότερα το άρθρο 
4, περί μετονομασίας του Υπουργείου Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων σε Υπουργείο Υποδομών και Με-
ταφορών.

7. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

8. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

9. Το άρθρο 14 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδικτυακό ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112) καθώς και τα σχετικά έγγραφα εφαρμογής του.

11. Τον ν. 1955/1991 (Α’ 112) περί ιδρύσεως Εταιρείας 
με την επωνυμία “ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε.” και ειδικότερα τα 
άρθρα έβδομο και δέκατο “Απαλλοτριώσεις ιδιοκτησιών’’ 
του ιδίου νόμου.

12. Την υπό στοιχεία Δ16/010/70/Γ/30-01-1992 (Β’ 74) 
απόφαση του Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ περί μεταβίβασης δι-
καιωμάτων και υποχρεώσεων του Δημοσίου στην ‘’ΑΤ-
ΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε.’’.

Και αφού λάβαμε υπόψη:
Το υπό στοιχεία ΑLX-73460/12-07-2021 έγγραφο 

της ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε. με το οποίο ζητείται η προσω-
ρινή κατάληψη της ιδιοκτησίας με στοιχεία: 4-6-7-5-4 
(Εμβαδού Ε=1.860 τ.μ.) που βρίσκεται επί της Λεωφό-
ρου Κανελλοπούλου πλησίον της συμβολής της με την 
Λεωφόρο Μεσογείων, στο Δήμο Αθηναίων, όπως φαί-
νεται στο συνημμένο σχέδιο. Φερόμενοι ιδιοκτήτες του 
παραπάνω χώρου είναι οι ΤΕΘΑ, 401 Γενικό Στρατιωτικό 
Νοσοκομείο κ.λπ.

Και επειδή:
1. Η προσωρινή κατάληψη των υπόψη ιδιοκτησιών 

κρίνεται αναγκαία για την κατασκευή του Μετρό Αθήνας, 
και ειδικότερα για την κατασκευή του έργου “Κατασκευή 
της Γραμμής 4 - Τμήμα Α’ «Άλσος Βεΐκου - Γουδή», Φρέαρ 
«ΤΒΜ-ΚΑΤΕΧΑΚΗ»”

2. Προβλέπεται από τον ν. 1955/1991 η κατάληψη χώ-
ρων που εμπίπτουν στους σκοπούς της Εταιρείας ΑΤΤΙΚΟ 
ΜΕΤΡΟ Α.Ε., αποφασίζουμε:

1. Την προσωρινή κατάληψη του χώρου με στοιχεία: 
4-6-7-5-4 (Εμβαδού Ε=1.860 τ.μ.) που βρίσκεται επί της 
Λεωφόρου Κανελλοπούλου πλησίον της συμβολής της 
με την Λεωφόρο Μεσογείων, στο Δήμο Αθηναίων, όπως 
φαίνεται στο συνημμένο σχέδιο. Φερόμενοι ιδιοκτήτες 
του παραπάνω χώρου είναι οι: ΤΕΘΑ, 401 Γενικό Στρατι-
ωτικό Νοσοκομείο κ.λπ.

2. Μετά το πέρας των εργασιών, ο χώρος να αποδοθεί 
στους ιδιοκτήτες τους στην κατάσταση που αυτός βρι-
σκόταν πριν από την κατάληψη. Προς τούτο η ΑΤΤΙΚΟ 
ΜΕΤΡΟ Α.Ε. να καταγράψει την υφιστάμενη, προ της 
κατάληψης, κατάσταση.

3. Η κατάληψη θα διαρκέσει μέχρι την ολοκλήρωση 
του έργου του θέματος.

4. Η αποζημίωση για την προσωρινή κατάληψη του 
παραπάνω χώρου θα καθορισθεί, όπως προβλέπεται 
από τις διατάξεις του δεκάτου άρθρου του ν. 1955/1991.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Σεπτεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 589

7403

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.09.13 14:36:13
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7404 Τεύχος Δ’ 589/10.09.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7405Τεύχος Δ’ 589/10.09.2021

Η απόφαση αυτή, από την οποία δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, να δημοσι-
ευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 5 Αυγούστου 2021

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7406 Τεύχος Δ’ 589/10.09.2021

*04005891009210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


